modò, aut contemptus, propter quòd nec meruisti secundum viros virtutum habere contra diabolum luctamenta. Quid autem dico luctamenta? qui nec uno die agressionem ipsius portare potuisti. Hoc autem tibi contigit, quia iuuenem illum à communi aduersatio impugnatum suscipiens, cùm debuisses eum contra diabolum certamen consolatoriis verbis vngere, etiam in desperationem misisti: non cogitans illud sapientissimum præceptum, quo iubemur eripere eos qui ducuntur ad mortem, & non negligas redimere occidendos: sed neque parabolam Saluatoris nostri, dicentis: Arundinem quassatam non

*Apollo sapiens medicus inuenit in nemob prænas cogitationes desperantem à ruinâ reuocat.*

*Tentatio beignè consolandi.*

Pro. 14. mortem, & non negligas redimere occidendos: sed neque parabolam Saluatoris nostri, dicentis: Arundinem quassatam non Matth. 12. debere

*Trium corporalium motum origo.*

*Mentis fornicatio.*

*Pro. 4.*

*Moysis.*  
*Cassian.*  
*Collat. 2.*  
*cap. 10.*

*Cogitationes senibus spiritualibus detegenda.*

*APOLLI-*  
*NAS.*  
*Cassian.*  
*Collat. 2.*  
*cap. 13.*

Sine gratiâ  
Dei nihil  
valet hu-  
mana in-  
firmitas.

1. Reg. 2.

SYRI.  
\* al. Cyrus

Cogitatio-  
nes carnis  
non inuti-  
les resisten-  
tibus.

INCERTI.

Pictores co-  
gitationes.

MATHOIS

Fornicatio-  
mors.

PASTORIS  
Raff. lib. 3.  
n. 59.

EIVSDEM

Cogitatio-  
ni pravae  
statim re-  
fendendum.

debere confringi, & linum fumigans non extingui. Nemo enim ferre posset insidias aduersarij, neque bullientis naturæ ignem extinguere vel retinere, nisi gratia Dei conservaret infirmitatem humanam, quem in nobis salutari dispensatione omnibus orationibus Dominum deprecemur, vt & aduersum te dimissum flagellum auertat, quoniam ipse & dolere facit, & iterum saluti restituit: percutit, & manus ipsius sanat, humiliat & exaltat, mortificat & viuificat, deducit ad inferos & reducit. Hæc dicens, orationem impleuit, & statim ab illato sibi bello senex ille liberatus est. Quem commonuit abbas Apollo, vt peteret sibi à Deo dari linguam eruditam, vt sciret tempus quo oporteat loqui sermonem.

5. De cogitatione fornicationis interrogatus abbas Syrus Alexandrinus, ita respódit: Si cogitationes non habes, spem non habes: quoniam si cogitationes non habes, opera habes. Hoc autem est, quia qui cogitatione aduersus peccatum non pugnat, neque contradicit, corporaliter peccat. Qui autem corporaliter peccat, cogitationum molestias nullas habet.

6. Interrogauit autem quidam senex fratrem, dicens: Ne consuetudinem habeas colloqui mulieri? Et dixit frater: Non. Et ille dixit: Veteres & noui pictores sunt cogitationes meæ, & commemorationes quedam, inquietantes me ex similitudine mulierum. Senex autem dixit ad eum: Mortuos non timeas, sed viuentes fuge: hoc est, confessum & opera peccati, & extende magis orationem tuam.

7. Dicebat abbas Mathois, quod quidam frater veniens dixerit, deteriorem esse qui obloquitur, quam qui fornicatur. Et respondit: Durus est hic sermo. Dixit ergo ei frater: Et quomodo vis esse hanc rem? Dixit senex: Oblocutio quidem mala est, celerem tamen inuenit curam, & plerumque pœnitentiam agit, qui oblocutus est, dicens: Malè locutus sum, & transit. Fornicatio autem naturaliter mors est.

8. Dixit abbas Pastor: Sicut spatharius principis assistit ei semper paratus, ita oportet & animam semper esse paratam aduersus dæmonem fornicationis.

9. Venit aliquando frater ad abbatem P astorem, & dixit ei: Quid facio, pater? quia affligor à fornicatione. Et perrexii ad abbatem Hybistonem, & dixit mihi: Non debes eam longo tempore permettere habita re in te. Dixit ei abbas Pastor: Abbatis Hybistonis actus sursum in celo sunt cum Angelis, & latet eum: ego autem & tu in fornicatione sumus. Si ergo teneat monachus

ventrem & linguam, & maneat in solitudine, confidat quia non moritur.

10. Narrauerunt de abbatissâ Sarâ, quia SARAE manserit tredecem annis fortiter à fornicationibus dæmonum impugnata. Et numquam orauit, vt recederet ab eâ huiusmodi pugna; sed solùm hoc dicebat: Domine, da mihi fortitudinem.

11. Dixerunt iterum de eâ, quia infestior EIVSDEM ei fuerat aliquando imminens fortius idem fornicationis dæmon, mittens in cogitationem eius sæculi vanitates. Illa autem non relaxans animum à timore Dei, & à pro-Sara damnatio abstinétiæ suæ, ascendit semel su-nu fornicationis vi-per lectum suum orare, & apparuit ei Saradamo corporaliter spiritus fornicationis, & dixit ei: Tu me vici, Sara. Illa autem respondit: Ego non te vici, sed Dominus meus Christus.

12. Frater quidam stimulabatur à fornicatione, & erat stimulus velut ignis ardens in corde eius die ac nocte. Frater au-Fortitatem decertabat non descendens vel mulo car-tem consentiens cogitationi suæ. Post multum nis liberat tempus discessit ab eo stimulus, nihil præualens propter perseverantiam fratris. Et statim lux apparuit in corde eius.

13. Alius frater stimulatus est à fornicatione. Et surgens nocte perrexit ad senem, & dixit ei cogitationē suam, & consolatus est eum senex. Ex quâ consolatione proficiens, reuersus est in cellam suam. Et ecce iterum spiritus fornicationis tentauit eum. Ille autem iterum abiit ad senem. Factum est autem hoc frequenter. Senex verò non contrastauit eum, sed loquebatur ei quæ ad utilitatem ipsius pertinerent, dicens: Non concedas diabolo, nec relaxes animum tuum; sed magis, quoties molestus est dæmon, veni ad me, & increpatus abscedet. Nihil enim sic extædiat dæmonem fornicationis, quomodo si reuelentur stimulations eius. Et nihil eum sic lætitiat, quomodo si abscondantur cogitationes. Venit ergo frater ad senem undecies, accusans cogitationes suas. Postea autem dixit frater seni: Ostende charitatem, abba, & dic mihi verbum. Dicit ei senex: Crede, fili, quia si permitteret Deus cogitationes meas, quibus animus stimulatur, in te transferri, non eas portares, sed omnino corrueres deorsum. Hæc autem dicente seni, propter nimiam humilitatem eius quieuit stimulus fornicationis à fratre.

14. Item aliis stimulatus à fornicatione, cœpit decertare & extendere abstinentiam suam, per quatuordecim annos cogitationem suam custodiens, ne consentiret concupiscentiæ suæ. Postea autem veniens ad eccl.

*Publicè cogitationes reuelans liberatur.*  
ad ecclesiam, manifestauit vniuersæ multitudini quod patiebatur. Et datum est mandatum, & omnes afflixerunt se pro eo hebdomadâ, iugiter orantes Dominum, & quieuit stimulus eius.

*INCERTI.* 15. De cogitatione fornicationis dixit quidam senex: Eremita dormiens, vis saluari? Vade, labora, vade affligere, vade, quare & inuenies, vigila, pulsa, & aperietur tibi. Sunt enim in sœculo <sup>22</sup> pancratiarij, qui cùm nimis cæsi steterint, & fortes apparuerint, coronas accipiunt. Aliquoties autem & vnius à duobus cæditur, & confortatus plagis cædentes se vincit. Vidisti quantam virtutem per carnis exercitium acquisiuit? Et tu sta, & confortare; & Dominus expugnat pro te inimicum.

*SENIS.* 16. De eadem ipsâ cogitatione fornicationis, dixit alter senex: Esto velut qui transit in plateâ, aut per tabernam, & capit cuiuscumque cocturæ odorem, aut alicuius aſſaturæ. Et qui vult, ingreditur & manducat; qui autem non vult, odoratus est tantum, atque præterit. Ita & tu excute à te fœtorem, ſurge & ora, dicés: Domine Fili Dei, adiuua me. Hoc autem fac etiam aduersus alias cogitationes. Neque enim eradicatores sumus cogitationum, sed luctatores aduersus easdem cogitationes.

*INCERTI.* 17. Alter senex dixit: Haec de negligentia patimur. nam si consideremus, quia Deus habitat in nobis, non alienum vas infereamus intra nos: Dominus enim Christus habitans in nobis atque cohabitans nobis, respicit vitam nostram. Vnde & nos portantes eum & contemplantes, negligere non debemus, sed sanctificare nosmetipſos, sicut & ille sanctus est. Stemus super petram, & ruinetur malignus. Non formides, & non committeret aduersum te. Psalle cum virtute, dicens: Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion: non commouebitur in æternum, qui habitat in Ierusalem.

*INCERTI.* 18. Frater interrogauit senem, dicens: Si incurrit monachus in peccatum, affigitur velut qui de profectu in deteriorem statum peruerterit, & laborat donec resurgat: qui autem à sœculo venit, velut qui initium fecerit, proficit. Et respondens senex dixit: Monachus in temptationem incurrens, sic est tamquam domus quæ cadit. Et si sobrius fuerit in cogitatione suâ, reædificat eam quæ corruerat domum; inueniens materias ad ædificium profuturas, habens posita fundamenta, & lapides, & arenam, & cetera quæ sunt ædificio necessaria, atque ita velociter fabrica proficit. Ille autem qui nec effödit, nec fundamentum misit, nec habet aliquid eorum quæ sunt

necessaria: sed in spe dimittens, si quomodo aliquando perficiatur. Ita est & monachus, si in temptationem ceciderit, & conuersus fuerit ad Dominum, habet plurimum apparatus, meditationem diuinæ legis, psalmodiam, opus manuum, orationem, & cetera, quæ sunt fundamenta. Qui autem recens est in conuersione, donec illa discit, ille in primum ordinem veniet.

19. Frater quidam, cùm in fornicationis *INCERTI.* spiritu teneretur, perrexit ad quemdam *Ruff. l. 3.* nem magnum, & rogabat eum, dicens: Ostende charitatem & ora pro me, quia à fornicatione sollicitor. Senex autem deprecatus est Dominum. Et iterum secundò veniens ad senem, eumdem sermonem dixit. Similiter & senex non neglexit pro eo rogare Dominum, dicens: Domine, reuelasti mihi vnde in hoc fratre operatio est ista diaboli? quoniam deprecatus sum te, & requiem necedum inuenit. Et reuelauit Dominus quæ agebantur circa fratrem illum. Et vidit eum senex sedentem, & spiritum fornicationis iuxta illum, & quasi ludentem *Tentatis* cum eo, & Angelus stabat missus ad adiutorium eius, & indignabatur aduersus fraterem illum, quia non se prosternebat Deo: sed quasi delectabatur cogitationibus suis, totam mentem suam ad hoc inclinans. Et agnouit senex, quia cauſa magis ab eodem fratre esset, & annuntiauit ei, dicens: Tu consentis cogitationi tuę. Et docuiteum quomodo talibus cogitationibus deberet obſistere. Et respirans frater per doctrinam senis illius & orationem, inuenit requiem à temptatione suâ.

20. Tentatus est aliquādo discipulus senis *INCERTI.* magni à fornicatione. Senex verò cùm videret eum laborantem, dixit ei: Vis rogo Dominū, vt subleuet à te molestiam istam? *Ex labore resistendi fructus.* Ille autem dixit: Video, abba, quia si laboro, tamen ex pondere laboris huius conſidero fructificare me. Sed hoc roga Deum in orationibus tuis, vt det mihi tolerantiam, per quam sustineam. Dicit ei abbas suus: Nunc agnoui, quia in magno profectu es, fili, & supergrederis me.

21. Dicebant de quodam sene, quia descendit in Scithi, & habebat filium adhuc fugentem lac: qui quoniam in monasterio nutritus est, quæ essent mulieres nesciebat. Qui cùm factus esset vir, ostendebant ei nocte dæmones habitus mulierum, & numerum tiauit patri suo, & mirabatur. Aliquando ergo ascendit cum patre suo in Ægyptum, & videns mulieres, dixit patri suo: Abba, ecce istæ sunt, quæ veniebant ad me nocte in Scithi. Et dixit ei: Iſti sunt monachi de sœculo, fili. Alio autem habitu vtuntur iogi, & ere-

*Monachus lapsus qui restauit.*

Damones mulierum specie insidiantur.

SENIO  
RVM.

& eremitæ alio. Et miratus est senex, quomo<sup>d</sup> in Scithi ostenderent ei dæmones imagines mulierum, & statim reuersi sunt in celam suam.

INCERTI.  
Ruff. l. 3.  
n. 11.

22. Frater quidam erat probatus tentationibus in Scithi, & immitebat ei aduersarius memoriam mulieris cuiusdā pulchrité in animo, & affligebat cum valde. Et contigit secundum Dei dispositionem, vt alter frater descendens de Ægypto, applicaret in Scithi. Et cùm loquerentur, nuntiauit ei, dicens: Vxor illius mortua est. Erat autem ipsa mulier, de quâ inquietabatur ille frater. Quod cùm audisset, tulit vestimentum suum nocte, & ascendit vbi eam sepultam audierat. Et fudit locum, & exterlit crux rem putredinis eius in vestimento suo, & reuersus habebat illud in cellâ suâ. Et cùm nimis fœteret, ponebat illos fœtores ante se, & improperans cogitationi suæ, dicebat: Ecce desiderium quod quarebas. habes illud, satiare ex eo. Et ita ex eiusmodi fœtore castigabat semetipsum donec emorerentur concupiscentia eius.

INCERTI.

23. Venit quidam in Scithi aliquando, vt fieret monachus. Qui etiam attulit filium suum nuper ablactatum. Qui cùm factus esset iuuenis, cœperunt impugnare dæmones & sollicitare eum. & dixit patri suo: Vado ad sæculum, quia non possum carnale concupiscentias sustinere. Pater autem eius consolabatur eum. Dixit ergo ille iuuenis: Iam sustinere non valeo, pater; dimitte me redire ad sæculum. Dixit ei pater suus: Audi me, fili, adhuc seniel, & tolle tibi quadraginta panes, & folia palmarum dierum quadraginta, & vade in eremo interiore, & esto ibi quadraginta diebus, & voluntas Dei fiet. Qui obediens patri suo, surrexit & abiit in eremo, & mansit ibi, laborans & faciens plectas de palmis siccis, & panem siccum comedens. Et cùm ibi diebus vinti quiesceret, ecce vidit opus quoddam diabolicum venire super se; & stetit coram ipso velut mulier Æthiopissa, fœtida & turpis aspectu, ita vt fœtorem eius sufferre non posset: & abiiciebat eam à se. Et illa dicebat ei: Ego sum, quæ in cordibus hominum dulcis appareo; sed propter obedientiam tuam, & laborem quem sustines, non me permisit Deus suducere te, sed innotui tibi fœtorem meum. Ille autem surrexit, & gratias agens Deo, venit ad patrem suum, & dixit ei: Iam nolo ire ad sæculum, pater. vidi enim operationem diaboli, & fœtorem eius. Cognoverat autem & pater eius de hoc ipso, & dixit ei: Si mansisses quadraginta dies, & custodis-

ses usque in finem mandatum meum, maiora habuisti videre.

24. Senex quidam sedebat in longinquâ eremo, qui habebat vnam parentem, quæ desiderabat eum videre post multos annos, & quæsiuit in quo loco habitatet,

INCERTI.  
Ruff. l. 2.  
n. 14.

& surrexit & venit in viam eremi illius. Et inueniens camelarios, adiunxit se cum illis, & ingressa est in eremo cum eis. Hæc enim trahebatur à diabolo. Quæ cùm venisset ad ianuam senis, cœpit lignis indicare seipsam, dicens: Ego illa parens tua: & mansit apud eum. Erat autem alius monachus sedens in inferiori parte, qui implebat sibi surisculam aquæ, horâ quâ manducare voluisset; & subito versabatur suriscula, & reuersabatur aqua; qui inspirante Deo dixit in semetipsum: Ingredior in eremum, & dico hoc quod mihi euenit de aquâ senioribus. Et surgens abut; & cùm serò factum esset, dormiuit in templo quodam idolorum iuxta viam, & audiuit nocte dæmones dicentes: Istâ nocte precipitauimus illum monachum in fornicatione. Quod cùm audisset, contristatus est, & perueniens ad senem, inuenit eum tristem, & dicit ei: Quid facio, abba? quia impleo mihi vasculum aquæ, & horâ manducandi effunditur. Et dicit ei senex: Tu venisti interrogare me, quare suriscula tua versatur; & ego quid facio, quia hac nocte cecidi in fornicationem? Cui respondit: Et ego cognoui. Et dicit ei: Tu vnde scis? Qui dixit: Dormiebam in templô, & audiui dæmones loquentes de te. Et dixit senex: Ecce ego vado ad sæculum. Ille autem rogabat eum, dicens: Noli, pater, sed permane in loco tuo; mulierem verò dimitte hinc. hoc enim ex occursu inimici contigit. Quo auditio senex sustinuit, extendens & aggrauans conuersationem suam cum lacrymis, donec rediret in priori ordine suo.

Dæmones  
de lapsu  
monachis  
exultant.

25. Dixit senex: Quia securitas, & taciturnitas, & occulta meditatio pariunt castitatem.

SENIS.

26. Frater quidam interrogavit senem, dicens: Si contingat hominem intentationem cadere, quid fit propter eos qui scandalizantur in eo? Et narravit senex, dicens: Diaconus quidam erat nominatus in monasterio Ægypti. Dum autem quidam <sup>23</sup> curialis infestationem iudicis pateretur, venit cum omni domo suâ ad monasterium. Et operante iniquo incurrit diaconus ille in mulierem eius, & facta est omnibus fratribus confusio. ille autem abiit ad quemdam senem, & indicauit ei rem. Senex verò habebat occultam cellam interiorem. quam cùm vidisset diaconus ille, dixit:

Sepeli

Carnalis  
concupi-  
scientia fœ-  
tida Æthio-  
pissa.Monachus  
compu-  
gitur.

*Diaconi  
paenitentia.* Sepeli me h̄ic sic viuum, & non indices cuiquam. Et intravit in obscuritatem cellæ illius, & egit illic pœnitentiam ex veritate. Contigit autem, vt post multum tempus non ascenderet aqua in flumine Nilo. Et cùm omnes Litanias facerent, reuelatum est cuidam sanctorum, quia nisi venerit diaconus, qui absconsus est apud illum talem monachum, non ascendent fluminis aquæ. Quod cùm audissent, admirati sunt, & venientes eiecerunt eum de loco in quo erat: & orauit; & ascendit aqua. Et qui aliquando scandalizati in eo fuerant, ædificati sunt posteà in pœnitentiâ eius, & glorificauerunt Deum.

*DYORVM  
FRATRV M  
Ruffi lib. 1.  
num. 12.* 27. Duo fratres perrexerunt ad ciuitatem, vt venderent quod fuerant operati, cùm à se inuicé in ciuitatem fuissent diuisi, incurrit vñus in fornicationem. Veniens autem posteà frater eius, dixit ei: Reuertamur ad cellam nostram, frater. Ille autem respondit, dicens: Non venio. Et interrogabat eum ille, dices: Quare, frater? Et ille respondit: Quia cùm discessisses à me, incurri in temptationem, & fornicatus sum. Ille autem volens eum lucrari, coepit dicere, Quia & mihi sic contigit: quando separatus sum à te, incurri & ego in fornicationem. Sed eamus, & simul pœnitentiam agamus cum omni labore, & Deus ignoscet nobis peccatoribus. Qui cùm venissent ad cellam, retulerunt senibus quod eis contigerat, & dederunt eis illi mandata, qualiter pœnitentiam agerent. Ille tamen vñus non pro se, sed pro illo alio fratre pœnitentiam agebat, tamquam si & ipse peccasset. Videns autem Deus laborem & charitatem eius, intra paucos dies manifestauit vni de senibus, quòd pro multâ charitate illius fratris, qui non peccauerat, indulserat illi qui fornicatus est. Verè hoc est ponere animam suam pro fratre suo.

*Quid ani-  
mam pro  
fratre po-  
nere.  
INCERTI.* 28. Venit aliquando frater ad quemdam senem, dices ei: Frater meus soluit me egrediens huc atq; illuc; & pro hoc ego affligor. Et rogabat eum senex, dices: Aequanimitate porta, frater, & Deus videns laborem susceptionis tuæ, reuocabit eum ad te. neque enim possibile est, vt cum duritiâ & austерitate facile ab intentione suâ aliquis reuocetur; quia nec dæmon expellit dæmonem: sed magis benignitate reuocabis eum ad te. Quoniam & Deus noster cōsulendo, ad se homines trahit. Et narrauit ei, dicens ei: Quia fuerunt in Thebaidâ duo fratres, & cùm vñus incurrisset ex his in fornicationem, dicebat ad alium: Reuertor ad sacerdolum. Alter verò plorabat, dicens: Non te dimitto, frater, discedere, & perdere

laborem tuum, & virginitatem tuam. Ille verò non acquiescebat, dicens: Non h̄ic sedeo, sed vado. Aut veni mecum, & iterum redeo tecum, aut certè dimitte me, & permaneam in sacerdoto. Vadens autem frater, nuntiauit hoc cuidam seni magno. Dixit autem ei senex: Vade cum ipso, & Deus illum per laborem tuum non dimittet corrue. Qui consurgens abiit cum eo ad sacerdolum. Et cùm peruenisset ad quemdam vicum, videns Deus laborem illius, qui ex charitate & necessitate fratrem suū sequebatur, abstulit concupiscentiam à fratre eius. Et dicit fratri suo: Eamus iterum ad eremum, frater. Ecce puto, quia iam peccavi cum muliere: quid lucratus sum ex hoc? Et reuersi sunt illæsi in cellam suam.

29. Frater tentatus à dæmone profectus est ad quemdam senem, dices: Quia duo illi fratres simul sunt, & malè viuunt. Cognovit autem senex, quia à dæmone illudetur, & mittens vocauit eos ad se. Et cùm factum esset vespere, posuit mattam duobus illis fratribus, & cooperuit eos in uno stratu, dicens: Filii Dei magni & sancti sunt. Dixit autem discipulo suo: Hunc fratrem clavide in cellâ seorsum: ipse enim passionem, quam illis obiecit, in se habet.

30. Frater quidam dixit seni: Quid facio, quia occidit me sordida cogitatio? Dicit ei senex: Mulier quando vult ablactare filium suum, amarum aliquid superungit vberibus suis; & cùm venerit infans ex consuetudine sugere lac, sentiens amaritudinem, refugit. Mitte ergo & tu in cogitatione tuâ amaritudinem. Dicit ei frater: Quæ est amaritudo, quam debeam mittere? Dicit ei senex: Cogitationem mortis & tormentorum, quæ in sacerdoto futuro peccatoribus præparantur.

31. Frater quidam interrogauit senem de sensu. huiusmodi cogitatione. Et dicit ei senex: Ruffi lib. 1. numquam stimulatus sum de hac re. Et scandalizatus est in eo ille frater, & abiit ad alium senem, dicens: Ecce hoc dixit mihi ille senex, & scandalizatus sum in eo: quia super naturam est quod dixit. Dicit ei senex: Nō simpliciter tibi dixit hoc ille homo Dei; sed surge, vade, & pœnitentiam age apud eum, vt aperiat tibi virtutem sermonum suorum. Surrexit ergo ille frater, & venit ad senem, agens in conspectu eius pœnitentiam. Et dixit: Ignosce mihi, pater, quia stulte feci, non dicto tibi vale discedens: sed obsecro te, vt interpreteris mihi, quomodo numquam sollicitatus sis à fornicatione. Dicit ei senex: Quia ex quo factus sum monachus, non sum satiatus pane, neque aquâ, neque somno, & appetitu fororum quibus

*Fratri  
charitas  
fratrem à  
lapsu ser-  
uat.*

*INCERTI.*

*Temere de  
alii suspi-  
cans, ipse  
impugna-  
tur.*

*A cogita-  
tione prauâ  
amaritu-  
dine tor-  
mentorum  
ablactans  
sumus.*

*Esuries fi-  
mulus car-  
nis pellit.*

Cc quibus

*Magis be-  
nignitate  
quam au-  
steritate  
homines ri-  
ducuntur.*

SENIO-

RVM. quibus pascimur, crucians me, non permittebar sentire fornicationis stimulos. Et exiit frater ille, proficiens ex relatione senis.

PASTORIS

32. Frater quidam interrogauit quemdam senem, dicens: Quid facio? quia cogitatio mea semper in fornicatione est intenta, & non dimittit me quiescere vñā horā, & affligitur ex hoc anima mea. Ille autem dixit ei: Quando dæmones cogitationes in corde tuo feminant, & sentis hoc, non colloquaris cum animo tuo: quoniam dæmonum est suggerere. Et licet non negligant hæc immittere, tamen non extorquent dæmones.

Ruff. I. 3.

n. 40.

Malarum

cogitatio-

num semi-

na suffo-

canda.

Num. 25.

In te est ergo suscipere, & non suscipere. Respondens autem frater, dixit seni: Et quid faciam, quia fragilis sum, & superat me passio hæc? Ille autem dixit ei: Intentus esto ad huiusmodi. Scis autem quid fecerint Madianitæ? Ornauerunt filias suas, & statuerunt eas in conspectu Israëlitarum: non tamen extorserunt aliquibus, vt miscrentur cum eis; sed qui voluerunt, incurserunt in eis. Alij autem indignantes comminati sunt, & cum interitu eorum qui præsumperant, vlti sunt fornicationem: ita agendum est & de fornicatione. Et quando initium faciunt loqui in corde tuo, non respondeas eis: sed surgens, ora, & age pœnitentiam, dicens: Fili Dei, miserere mei. Dicit autem ei frater: Ecce meditor, abba, & non est compunctio in corde meo, quia nescio virtutem verbi. Et ille dixit: Et tu tamen meditare. Audiui enim, quia dixerit abbas Pastor, sed & alij patres hoc verbum: Quoniam incantator virtutem verborum quæ dicit, nescit; sed serpens audit, & scit virtutem eorum quæ incantantur, & subiicitur incantanti, & humiliatur. Sic & nos, quamvis ignoremus virtutem eorum quæ loquimur, dæmones tamen audientes terrerunt atque discedunt.

INCERTI.

Coronacera-  
tantium  
contra co-  
gitationes.

33. Dicebat senex: Quia cogitatio fornicationis fragilis est, velut papyrus. Si ergo iætetur in nobis, & non acquiescentes projiciamus illam à nobis, facile rumpitur. Necessarium igitur est, vt sit discretio in cogitatione nostrâ, quâ agnoscamus, quia his qui consentiunt ei, non sit spes salutis: illis autem qui non consentiunt, reposita sit corona.

DVORVM  
FRATRVN

34. Duo fratres impugnati à fornicatione, abierunt, & acceperunt vxores. Postea autem dixerunt adiuicem: Quid lucratifimus, quia deseruimus angelicum ordinem, & venimus in immunditiam hanc, & post hæc in ignem, & in tormentum venturi sumus? Redeamus ergo ad eremum, & agamus de his quæ prælumpsumus, pœnitentiam. Et venientes ad eremum, rogaue-

runt patres vt susciperent eos pœnitentes & confitentes ea quæ gesserant. Et clausebant eos anno integro senes, & ambobus æqualiter ad pensum dabatur panis, & ad mensuram aqua. Erant autem visione <sup>Æqualis</sup> duorum fratribus pœnitentia, exierunt. Et viderunt patres <sup>ia.</sup> vnum pallidum & tristem nimis; alium vero robustum & clarum: & mirati sunt, quoniam cibum & potum æqualiter accepérant. Et interrogauerunt eum qui tristis & afflictus erat, dicentes: Quid exercitabas cum cogitationibus tuis in cellâ tuâ? Et ille dixit: Pro malis quæ feci, pœnas in quibus venturus eram in animo reuoluebam, & à timore adhæserunt ossa mea carni meæ. Interrogauerunt autem & alium, dicentes: Tu quid cogitabas in cellâ tuâ? Et ille dicebat: Deo gratias referebam, quia eruit me de inquinamento mundi huius, & de futuri sæculi pœnis, & reuocauit me ad hanc conuersationem angelicam: & reminiscens assidue Dei mei, lætabar. Et dixerunt senes: <sup>Diversus</sup> <sup>corporum</sup> <sup>in duobus</sup> <sup>pœnitenti-</sup> <sup>bis ex di-</sup> <sup>uerſa me-</sup> <sup>ditione</sup> <sup>habitus.</sup> <sup>Æqualis</sup> est amborum pœnitentia apud Deum.

35. Senex quidam erat in Scithi: qui <sup>Moyris.</sup> cùm incurrisset in ægritudine magnâ, seruiebant ei fratres. Et videns senex quia laborarent, dixit: Vado in Ægyptum, & non soluam fratres istos. Et dicit ei abbas Moses: Non vadas, quoniam in fornicationem incursum es. Ille autem contristatus dicebat: Mortuum est corpus meum, & tu mihi <sup>Vivit etiam</sup> <sup>in pramor-</sup> <sup>tua sensibus</sup> <sup>libido.</sup> ista dicis? Surgens ergo abiit in Ægyptum. Quod cùm audiissent homines circum-quaque habitantes, offerebant ei multa. Venit etiam ad eum quædam virgo fidelis, volens obsequium suum seni infirmanti deferre. Et post aliquantum temporis cùm paululum de ægritudine, quâ tenebatur, melius habuisset, incurrit in eam, & illa concepit. Interrogata autem à viciniis loci vnde conceperit; illa respondit: De sene hoc. Illi autem non credebant ei. Senex vero dicebat: Ego hoc feci; sed custodite mihi infantem quem peperit. Quæ cùm genuisset puerum, & ablatatus fuisset, tulit senex infantem in humeris suis, & die quâ erat festiuitas in Scithi, occurrit ibi, & intravit in ecclesiam coram multitudine fratrum. Illi autem videntes eum, fluerunt: Qui dixit fratribus: Videtis infantem hunc? filius est inobedientia meæ. Cauete ergo vos, fratres, quia in senectute hoc feci, & orate pro me. Et pergens ad celam suam, ad initium primæ conuersationis suæ reuersus est.

36. Frater quidam tentatus est pessime <sup>INCERTI.</sup> à dæmonibus. In specie enim pulchrarum mulie-

*Virilis cu-  
iusdam vi-  
ctoria.*

mulierum transformati, iugiter quadraginta diebus perseuerauerunt pugnantes aduersus eum, vt traherent eum ad turpem commixtionem. Illo autem viriliter relutante, & minimè superato, Deus aspiciens bonum eius certamen, donauit ei, vt vtrà nullum calorem carnalis concupiscentiæ pateretur.

**INCERTI.** 37. Solitarius quidam erat in inferioribus Ægypti, & hic erat nominatissimus, quia solus in ecclesiâ sedebat in deserto loco. Et ecce, iuxta operationem satanæ mulier quædam inhonesta audiens de eo, dicebat iuuibus: Quid mihi vultis dare? & depono istum solitarium vestrum. Illi autem constituerunt ei certum quid quod darent ei. Quæ egressa vesperè, venit velut errans ad cellam eius: & cùm pulsaret ad cellam, egressus est ille; & videns eam turbatus est, dicens: Quomodo huc aduenisti? Illa autem velut plorans, dicebat: Errando huc veni. Qui cùm miseratione viscerum pulsaretur, introduxit eam in atrium cellulæ suæ, & ipse intravit interiùs in cellam suam, & clausit. Et ecce infelix illa clamauit, dicens: Abba, feræ me comedent hic. Ille autem iterum turbatus est, timens etiam iudicium Dei, dicebat: Vnde mihi venit ira hæc? Et aperiens ostium, introduxit eam intrò. Cœpit autem diabolus velut sagittis stimulare cor eius in eam. Qui cùm intellexisset diaboli esse stimulos, dicebat in semetipso: Via inimici tenebrae sunt: Filius autem Deilux est. Surgens ergo accendit lucernam. Et cùm inflammaretur desiderio, dicebat: Quoniam qui talia agunt, in tormentis vadunt. Proba ergo te ipsum ex hoc, si potes sustinere ignem æternum. Et mittebat digitum suum in lucernam, quem cùm incendisset, & arderet, non sentiebat propter nimiam flammarum concupiscentiæ carnalis. Et ita usque manè faciens, incendit omnes digitos. Illa autem infelix videns quod faciebat, à timore velut lapis facta est. Et venientes iuuenes manè ad monachum illum, dicebant: Venit hic mulier serò? Ille autem dixit: Etiam; ecce ubi dormit. Et intrantes inuenerunt eam mortuam. Et dicunt: Abba, mortua est. Tunc ille recutiens palliolum suum, quo vtebatur, ostendit eis manus suas, dicens: Ecce quod mihi fecit filia ista diaboli, perdidit omnes digitos meos. Et narrans eis quod factum fuerat, dicebat: Scriptum est, Ne reddas malum pro malo. Et faciens orationem, fuscitauit eam. Quæ conuersa, castè egit residuum tempus vitæ suæ.

**Prou. 17.** 38. Frater quidam impugnabatur à fornicatione. Contigit autem eum venire in

**Igne corpo-  
rali ignis  
est extin-  
guendus li-  
bidinus.**

**Gal. 5.**

vicum quædam Ægypti, & videns filiam sacerdotis paganorum, adamauit eam, dixitque patri eius: Da mihi eam vxorem. Ille autem respondens dixit ei: Non possum eam tibi dare, nisi rogauero deum meum. Et abiens ad dæmonem, quem colebat, dixit ei: Ecce quidam monachus venit ad me, volens accipere filiam meam, do ei eam? Respondens dæmon, dixit: Si negat Deum suum, & Baptismum, & propositum monachi, interroga eum. Et veniens sacerdos dixit ei: Nega Deum tuum, & Baptismum, & propositum monachi, & dabo tibi filiam meam. Ille verò consensit. Et statim vidit velut columbam exire de ore suo, & volare in cælum. Pergens autem sacerdos ad dæmonem, dixit: Ecce promisit se tria illa futurum. Tunc respondens diabolus dixit ei: Non des ei filiam tuam in vxorem, quia Deus eius non recessit ab eo: sed adhuc adiuuabit eum. Et veniens sacerdos dixit illi fratri: Non tibi possum eam dare; quia Deus tuus adhuc adiuuat te, & non recessit à te. Hæc audiens frater, dixit in semetipsum: Si tantam bonitatē ostendit in me Deus, cùm ego infelix negauerim & ipsum, & Baptismum, & propositum monachi: bonus autem Deus etiam sic malum nunc usque adiuuat me, cur ego recedam ab eo? Et in semetipsum reuersus, recepit sobrietatē mentis, & venit in eremum ad magnum quemdam senem, & narrauit ei quæ fuerant acta. Et respondens senex, dixit ei: Sede tecum in speluncâ, & ieuna tres hebdomadas continuas, & ego deprecabor Deum pro te. Et laborauit senex pro fratre, & deprecatus est Deum, dicens: O bsecro, Domine, dona mihi animam hanc, & suscipe pœnitentiam eius. Et exaudiuit orationem eius Deus. Et cùm completa fuisset prima hebdomada, venit senex ad illum fratrem, & interrogauit illum, dicens: Aliquid vidisti? Et respondens frater, dixit: Etiam; vidi columbam sursum in altitudine cæli contra caput meum stantem. Et respondens senex, dixit ei: Attende tibimetipsi, & deprecare Deum intente. Secundâ verò hebdomadâ venit senex iterum ad fratrem, & interrogauit eum, dicens: Vidisti aliquid? Et respondit: Vidi columbam venientem iuxta caput meum. Et præcepit ei senex, dicens: Sobrius esto mente, & ora. Et completâ tertiat hebdomadâ, venit iterum senex, & interrogauit eum, dicens: Ne aliquid plus vidisti? Et ille respondit, dicens: Vidi columbam, quia venit & stetit supra caput meum, & tetendi manum meam tenere eam: illa autem surgens intravit in os meum. Et

*Qui Deum  
abnegat,  
deseritur à  
columbâ  
sancti spi-  
ritus.*

*Ad pœni-  
tentem re-  
dit colum-  
ba.*

SENIO-

RVM.

gratias agens Deo senex, dixit fratri: Ecce suscepit Deus poenitentiam tuam: de cetero attende temetipsum, & esto sollicitus. Et respondens frater dixit: Ecce amodò tecum ero donec moriar.

SENTIS.

39. Dicebat quidam de Thebæis senibus, quod filius esset sacerdotis idolorum: & cum parvulus federet in templo, vidisset patrem suum frequenter ingredi, & sacrificia offerre idolo; & quia semel post ipsum occultè intrauerit, & viserit satanam sedentem, & omnem militiam eius astantem ei: & ecce unus de principibus eius veniens adorauit eum. Cui diabolus dixit: Vnde venis tu? Et ille respondit: In illâ prouinciâ eram, & suscitaui illic bella & perturbationes plurimas, effusiones sanguinis faciens, & veni nuntiare tibi. Et diabolus interrogauit eum: In quanto tempore hoc fecisti? Et ille respondit: In triginta diebus. Et diabolus iussit eum flagellari, dicendo: Tanto tempore hoc fecisti? Et ecce alius veniens adorauit eum. Et ipsi dixit: Vnde venis tu? Et respondit dæmon: In mari eram, & suscitaui commotiones, & demersi naues, & multos homines occidens, veni nuntiare tibi. Et dixit diabolus: Quanto tempore hoc fecisti? Et ille respondit: Sunt dies viginti. Et hunc similiter iussit flagellari, dicens: Quare in tantis diebus hoc solum fecisti? Et tertius veniens adorabat eum. Dixit autem & huic: Et tu vnde venis? Et respondit: In illâ ciuitate fui: & dum ibi fierent nuptiae, excitaui lites, & multas effusiones sanguinis feci: insuper & ipsum sponsum occidi, & veni nuntiare tibi. Et dixit ei: In quantis diebus hoc fecisti? Et respondit: Decem. Iussit autem, tamquam moras fecerit, & hunc flagellari. Venit autem alius adorare eum, & dixit ei: Vnde venis? Et respondit ei: In eremo eram; ecce quadraginta anni sunt, quod impugno monachum quemdam; & vix nocte istâ präuelui, ut facerem eum fornicari. Quod diabolus audiens surrexit, & osculatus est eum: & tollens coronam quam ipse habebat, posuit in capite illius, & fecit eum sibi in vna sede considere, dicens: Magnam rem fortiter gessisti. Hoc ego cum audissim, & vidissim, dixi intra meipsum: Valde magnus est ordo monachorum.

Latitia de-  
monum de  
monachi  
lapsu.

INCERTI.

40. Dicebant de quodam patre, quia sacerularis fuisset, & post conuersus est, & de concupiscentia vxoris suæ frequenter stimulabatur, & narrabat hoc patribus. Qui cum vidissent quia operarius esset, & maiora faciebat quam illi dicebant, imponebant ei quedam, ut debilitaretur corpus

eius, ita ut nec surgere posset. Deo autem dispensante, venit quidam pater ut applicaret in Scithi: & cum venisset ad cellam eius, vidit eam apertam, & pertransiuit adiurans quomodo nemo egressus esset in occursum eius. Et reuersus pulsabat, dicens: Ne forte frater qui in eâ habitat, infirmetur. Et cum pulsasset, intravit, & inuenit eum nimium infirmum. Et dicit ei: Quid habes, pater? Et narravit ei, dicens: Ego de sæculari vitâ sum, & sollicitat me modò inimicus in uxore meâ; & narravi patribus, & imposuerunt mihi conuersationis onera diuersa. & cum obedienter implere vellem, ecce defeci, & tamen stimulus crescit. Audiens haec senex, contristatus est, & dixit ei: Evidem patres, ut potentes viri benè tibi imposuerunt onera, quibus grauaris: sed si me parvulum audis, iacta à te haec, & sume parum cibi in tempore suo, & recolligens vires tuas, fac aliquantum opus Dei, & iacta in Domino cogitatum tuum: quoniam tuo labore hanc rem non poteris superare. Corpus enim nostrum velut vestimentum est. si illud diligenter tractaueris, stabit: si autem neglexeris illud, putresceret. Qui cum audisset eum, fecit ita, & intra paucos dies recessit ab eo stimulus ille.

Concupi-  
scientia non  
tam labore,  
quam ora-  
tione supe-  
randa.

Psal. 54.

41. Monachus quidam solitarius anti- MONACHE quus, & conuersatione proficiens, sedebat in monte in partibus Antinoo, sicut audiimus à notis monachis, cuius verbis & actu multi proficiebant. Et cum talis esset, excitatus est diabolus ad inuidiam contra eum, sicut & contra omnes virtutum viros, & immittit animo eius cogitationem talem, ut ei qui in tali conuersatione esset, non deberet seruiri ab alio, aut ministerium exhiberi; sed magis ipsum debere alijs ministrare. Quod si alijs non exhiberet ministerium, saltem sibi ipsi seruiret, dicens: Vende ergo in ciuitate sportellas, quas facis, & eme tibi quæ opus sunt, & reuertere ad locum tuum, & nulli sis onerosus. Hoc autem suggerebat diabolus, inuidens quieti eius & opportunitati vacationi ad Dominum, & utilitati mulitorum. Undique enim inimicus venari eum & capere festinabat. Ille vero tamquam bona cogitationi acquiescens, descendit de monasterio suo. Et quia erat omnibus admirandus, ignotus tamen habere huiusmodi insidias astutiæ, notus autem & famosus omnibus, à quibus videbatur, existens. Et cum post longum tempus mulierem vidisset, pro incautela suâ supplantatus est, & incurrit in eam. Et veniens in desertum locum sequente diabolo vestigia eius, cecidit iuxta flumen. Et cogitans quia gauisus est ini-

Specie hu-  
militatis  
eductum  
monachum  
diabolus  
decipit.

est inimicus de ruinâ eius, voluit semetipsum desperare, quia Spiritum Dei maximè contristauerit, & sanctos Angelos, & venerabiles patres, quorum multi etiam in ciuitatibus habitantes superauerunt diabolum.

Et cùm nulli horū se facere similem posset, contristabatur valde, & non recordabatur, quia Deus est qui virtutem tribuit his qui ad eum deuotissimè conuertuntur. Cæcatus ergo, & non videns peccati sui curam, voluit se in flumen illud iactare, vt perfectum gaudium facheret inimico. Ex multo itaque animi dolore infirmatus est corpore, & nisi poitea misericors Deus auxilium præstissem ei, ad perfectum gaudium inimici sine pœnitentiâ moreretur. Nouissimè autem in se reuersus, cogitauit maiorem laborem in afflictione pœnitentiæ demonstrare, & supplicare Deo in fletu & luctu, & ita rediit iterum ad monasterium suum. Et damnans ostium cellæ suæ, sicut solet super mortuum, ita flebat supplicans Deo. Ieiunans autem & vigilans cum omni anxietate attenuauit corpus suum: & nec sic satisfactum putabat animo suo, quia congruè pœnituisse. Fratribus autem sèpè ad eum venientibus suæ utilitatis causa, & pulsantibus ostium, ipse dicebat, non se posse aperire, dicendo: Sacramento me constrinxi vnum annum deuotè me pœnitentiam agere; sed orate pro me. Nec enim inueniebat quomodo eis excusaret, quoniam illi scandalizabantur, hæc audientes de eo, quia erat apud eos honorabilis, & valde magnus monachus. Et fecit totum annum intentè ieiunans, & deuotè pœnitentiam agens. Die autem Paschæ nocte ipsâ resurrectionis Dominicæ, tollens lucernam nouam posuit in cacabo nouo. Et cooperiens de cooperculo, à sero surrexit ad orationem, dicens: Misericors & miserator Dominus; qui & barbaros saluare vis, & ad veritatis agnitionem venire, ad te confugi fidelium Saluatorem, miserere mihi qui te plurimum exacerbaui, inimicum gaudere feci, & ecce mortuus sum obediens ei. Tu Domine, qui & impiis & his qui sunt sine misericordiâ misereris, sed & proximis misericordiam impendere præcipis, miserere humilitati meæ. Apud te enim impossibile nihil est, quoniam secus infernum dissipata est sicut puluis anima mea. Fac misericordiam, quia benignus es & misericors, signum tuum, qui & corpora quæ non sunt, in die resurrectionis resuscitaturus es. Exaudi me, Domine, quia defecit spiritus meus, & infelix anima mea. Tabefactum est etiâ corpus meum, quod coquinavi. Et iam viuere non valeo, pro eo quod non credidi. Ignor-

sce peccatum per pœnitentiam, duplex habenti peccatum ex desperatione. Viuifica me contritum, & igne tuo præcipe hanc lucernam accendi. Ut & ego accipiens fiduciam misericordiæ & indulgentiæ tuæ, per residuum tempus vitæ meæ, quod mihi donaueris, mandata tua custodiam, & à timore tuo non recedam, sed deuotè seruiam tibi amplius quam primò. Et hæc in nocte ipsâ resurrectionis cum multis lacrymis dicens, surrexit vt videret si accensa esset lucerna. Et detecto cacabo, vidit quia non esset accensa. Et cecidit iterum in faciem suâ, rogans Dominum, & dicens: Scio, Domine, quia certamen factum est, vt coronarer, non steti in pedibus, eligens magis propter carnis delectationem tormentis impiorum addici. Parce ergo mihi, Dñe. Ecce enim iterum cōfiteor tuæ bonitati turpitudinem meam coram Angelis tuis, & coram iustis omnibus, & nisi quia scandalizari possent, etiam hominibus omnibus confiterer. Deus misere mei, vt & alios erudiam, Domine, viuifica me. Et ita tribus vicibus orans, exauditus est. Et exurgens inuenit lucernam Lucernâ diuinitus accensâ pœnitentiam suam Deo acceptam dicit.

## LIBELLVS SEXTVS.

*De eo, quod monachus nihil debeat possidere.*

I. F R A T E R quidam renuntians sæculo, ANTONIUS & dans quæ habebat pauperibus, retinens autem pauca in suâ ratione, venit ad abbatem Antonium. Quod cùm agnouisset senex, dixit ei: Si vis monachus fieri, vade in illum vicum, & eme carnes, & impone corpori tuo nudo, & sic veni huc. Et cùm sic fecisset frater ille, canes & aues corpus eius lacerabat. Cùm peruenisset autem ad senem, interrogauit, si fecisset quod

Cc 3 ei di-

RVM. ei dixerat. Illo autem ostendente corpus suum  
Monachus laceratum, dixit sanctus Antonius: Qui renun-  
pecunias tiant seculo, & volunt habere pecunias, ecce  
posidens ita impugnati a dæmonibus discerpuntur.  
laceratus a  
dæmonibus

ARS EN II. 2. Narrauit abbas Daniel de abbatे Ar-  
senio, quia venit aliquando <sup>24</sup> Magistrianus,  
deferens ei testamentum cuiusdam sena-

Mortuus Mortuus sculo non exspectat. testamēta. toris parentis eius, qui reliquerat ei heredi-  
datem magnam valde. Et accipiens testa-  
mētum, voluit illud scindere: Magistrianus  
autem cecidit ad pedes eius, dicens: Depre-  
cor te, ne scindas illud, quia incideret mihi  
caput. Et dicit ei abbas Arsenius: Ego prius  
mortuus sum quam ille. Ipse autem modò  
mortuus est, quomodo me fecit heredem?  
Et remisit testamentum, nihil accipiens.

EIVSDEM. 3. Egrotauit aliquando memoratus ab-  
Arsenij paupertas. bas Arsenius in Scithi, & opus habuit in ne-  
cessitate sua usque ad unam siliquam numi-  
mi. Et cum non inueniret, accepit a quo-  
dam velut eleemosynam, & dixit: Gratias  
tibi ago, Domine, quia me dignum fecisti  
pro nomine tuo ad hoc peruenire, ut regens  
eleemosynam postularem.

AGATHO-  
NIS. 4. Narrauerunt de abbate Agathone,  
quia longo tempore cellam sibi cum suis  
discipulis fabricaret. Quam cum perfec-  
serent, & cœperisset illic habitare, vidit in ipsa  
hebdomadâ quædam non utilia sibi: & di-  
xit discipulis suis illud quod Dominus  
apostolis dixerat: Surgite, eamus hinc. Di-  
scipuli autem contristati sunt valde, dicen-  
tes: Si omnino voluntatem habebas migran-  
di hinc, ut quid tantum laborem sustinui-  
mus, ædificantes longo tempore cellam?  
Incipient autem homines scandalizari in  
nobis, & dicere: Ecce iterum migrant, nus-  
quam sedentes. Ille autem cum eos vidisset  
pusillanimos effectos, dicit eis: Etsi scandali-  
zantur aliqui, sed iterum sunt alii qui ædifi-  
centur & dicunt: Beati sunt isti, quia pro-  
pter Deum migrauerunt, & sua omnia con-  
tempserunt. Verumtamen dico vobis, qui  
vult venire, veniat; quia ego interim vado.  
Illi vero prostrauerunt se in terram, rogan-  
tes ut concederet secum abiire.

INCERTI. 5. Dixit abbas <sup>25</sup> Euagrius, fuisse quem-  
dam fratrem, qui nihil habuit in substantia  
nisi tantum Euangelium, & ipsum ven-  
didit in pauperum nutrimento. Dicens  
quodam verbo, quod memoriae dignum est  
commendari: Ipsum etiam, inquit, verbum  
vendidi, quod iubet, Vende omnia, & da  
pauperibus.

THEODO-  
RI. 6. Abbas Theodorus, cognomento de  
Pherme, habebat tres codices bonos. Et  
cum venisset ad abbatem Macarium, dixit  
ei: Habeo tres codices, & proficio ex lectio-  
ne eorum. Sed & fratres petunt eos ad le-

gendum, & ipsi proficiunt. Dic ergo mihi  
quid debeo facere? Et respondens senex,  
dixit: Boni sunt quidem actus: sed me-  
lius omnibus est, nihil possidere. Quod  
cū audisset, abiit, & vendidit memorato-  
res codices, & dedit indigentibus pretium  
ipsorum.

7. Narrauit quidam patrum de abbate <sup>IOANNIS.</sup>  
Ioanne Persa, quia ex multis virtutibus suis  
ad profundam simplicitatem atque inno-  
cetiam peruererit. Hic autem manebat in  
Arabiâ vicinâ Ægypti. Et mutuauit aliquan-  
do a fratre suo solidum unum, & emit li-  
num ut operaretur. Et venit frater rogans  
eum, & dicens: Dona mihi, abba, aliquantum  
lini, & faciam mihi vestimentum, quo utar.  
Et dedit ei cum gaudio. Similiter & aliis  
veniens rogauit eum, ut daret ei aliquan-  
tum lini, ut faceret sibi tegumentum. Et de-  
dit ei. Et multis aliis potentibus dabat sim-  
pliciter cum gaudio. Postea veniens domi-  
nus solidi quem acceperat, volens recipere  
quod mutuauerat. Et dixit ei senex: Ego af-  
fero tibi eum. Et cum non haberet, unde red-  
deret, abiit ad abbatem Iacob dispensato-  
rem, ut rogaret eum, & daret ei solidum. Et <sup>Libenter</sup>  
cum iret, inuenit in terrâ iacētem solidum, <sup>mutuum</sup>  
& non tetigit eum, sed fecit orationem, <sup>præstans</sup>  
& in viâ soli <sup>dum innervat.</sup>

frater ille, & cœpit ei molestus esse proso-  
lido. Et dicit ei: Ego reddam tibi. Et abiit  
iterum senex, & inuenit solidum in terrâ  
vbi erat prius, & rursus factâ oratione re-  
uersus est. Et ecce iterum cœpit frater ille  
molestus esse, & dicit senex: Adhuc semel  
me exspecta, & affero tibi solidum tuum. Et <sup>Tertio oras</sup>  
surgens venit ad illum locum, & inuenit ip-  
sum solidum ibi; & factâ oratione tulit eum, <sup>antequam tollat.</sup>  
& venit ad abbatem Iacobum, & dicit: Ab-  
ba, cum venire ad te, inueni huc solidum  
in viâ. ostende ergo charitatem, & prædicta  
ieiuniū, ne quis perdidit eum. Et prædi-  
cauit abbas, & nemo est inuentus qui perdi-  
disset eum. Tunc vero dicit abbatī Iacobō:  
Si ergo nemo eum perdidit, do eum illi  
fratri, quia ipsi debeo solidum. & cum  
venire ad te, ut tu mihi solidum præsta-  
res, & redderem debitum, inueni eum in  
viâ. Et miratus est abbas Iacobus, quo-  
modo compulsus pro debito inuenisset,  
& non statim tulisset eum: & reddidit so-  
lidum fratri illi. Et hoc erat mirabile de  
ipso: quia si veniebat quis mutuum ali-  
quid petere ab eo, non per seipsum da-  
bat, sed dicebat fratri mutuum postu-  
lanti: Vade, tolle tibi tu ipse quod opus <sup>proximitatis</sup>  
habes. Et quando referebat quod mu-  
tuum accepisset, dicebat ei: Repone il-  
lad iterum unde tulisti. Si autem nihil re-  
fere.

ISAAC.

ferebat ille qui mutuum acceperat, senex nihil dicebat ei.

8. Narrauerunt quidam patrum, quia venit aliquando frater aliquis in conuentum Cellarium coram abbe Isaac, vestitus modicum cucullum: & spectabat eum senex, dicens: Hic monachorum est habitatio; tu saecularis es, & non poteris hic esse.

EIVSDEM.

9. Dicebat autem fratribus abbas Isaac: Patres nostri & abbas Pambo, vetustis & de multis partibus resarcitis vestibus uteretur: nunc autem pretiosis vestibus utimini. discedite hinc, deserta locum hunc. Quando autem profecturi erant ad messem, dicebat eis: Iam vobis nulla mandata dabo, quia non obseruatis.

MONACHORUM VETU-  
SIA & RE-  
SARCITA VE-  
STIMENTA.  
BASILII.  
Cassian.  
lib. 7 In-  
stit. c. 19.  
Perfectè re-  
nuntiandū.

10. Dixit abbas Cassianus: Quia Syncliticus aliquis nomine renuntiasset seculo, & facultates suas pauperibus diuidens, aliqua sibi retinuerat ad proprium usum, nolens perfecte ex omnibus renuntiantium humilitatem & communis monasteriorum vitae suscipere regulam. Ad quem sanctæ memorie Basilius dixit hoc: Et senator esse desiisti, & monachum non fecisti.

PISTERA-  
MONIS.

11. Dixit quidam frater abbati Pisteramoni: Quid faciam, quoniam durum est mihi vendere quod manibus meis laboro. Et respondens dixit: Quia abbas Sisois & ceteri vendebant opus manuum suarum: hoc enim non laetet. Sed quando vendis, semel dic pretium speciei quam distrahis. Et si vis relaxare modicum pretij, in te est, sic enim & quietem inuenies. Iterum dixit ei frater: Si habeo quod sufficiat necessitatibus meis aliunde, videtur tibi ut non cogitem de labore manuum? Respondens senex, dixit: Quantumuis habeas, non negligas operari, & quantum potes, fac, tantum non cum turbatione animi.

MONACO  
MANIBUS  
OPERANDUM.SERAPIO-  
NIS.

12. Frater interrogauit abbatem Setapionem, dicens: Dic mihi unum verbum. Dicit senex: Quid tibi habeo dicere, quia tulisti ea quae erant viduarum & orphorum, & posuisti in fenestrâ. Viderat enim eam codicibus plenam.

SYNCL-  
TICAE.PAUPER-  
TAS INCAN-  
DIDAT ANIMAS.HYPERI-  
CHII.  
Thesaurus  
monachi,  
pauperias.

13. Interrogata est beatæ memorie Synclatica: Si perfectum bonum est nihil habere? Et illa dixit: Valde bonum est his qui possunt. Etenim hi qui tolerare possunt, tribulationem quidem carnis habent, sed animæ requiem possident. Quoniam sicut fortia vestimenta dum calcantur, & pedibus saepius reuersantur, lauantur atque incandiantur, ita fortis anima per voluntariam paupertatem amplius confirmatur.

12. Dixit abbas Hyperichius: Thesaurus monachi est voluntaria paupertas. Thesauriza ergo tibi, frater, in caelo; quia ibi ad

requiescendum sine fine sunt saecula.

15. Erat quidam sanctorum, Philagrius non invenire. hic habitabat in Ierosolymis, & laborabat operando, ut potuisset sibi ad panem sufficere. Et dum staret in plateâ, volens vendere quod manibus suis fuerat operatus, contigit ut caderet eidem sacellus cum solidis mille, & inueniens eum senex, stetit in eodem loco, dicens: Necesse est modò eum, qui perdidit, huc venire. Et ecce veniebat, qui perdidit, plorans. Tulit ergo eum seorsum, & reddidit saeculum suum. Quem ille rogabat, ut acciperet aliquam partem ex eo, sed senex nullatenus acquieuit. Tunc ille coepit clamare & dicere: Venite, & videte hominem Dei, quid fecit. Senex autem occulte fugiens, Honorem exiuit de ciuitate, ne agnosceretur de eo fugit. quid fecerat, & honorarent eum.

SENIO-

RVM.

PHILA-

GRII.

Philagri  
fidelitas &  
continencia.

16. Interrogatus est senex quidam à fratre, quid faceret ut saluus esset. Ille autem expolians se vestimento suo, & cingens lumbos suos, atque extendens manus, dixit: Sic debet nudus esse monachus ab omni materia saeculari, & crucifigere se aduersus tentationem atque cetramina mundi.

SENIS.

Nudus fit

monachus

à materia

faculari.

17. Quidam rogauit senem quemdam, INCERTI. ut acciperet pecunias in suis necessitatibus Ruff. 1.3. profuturas. Ille autem nolebat, ut pote qui num. 71. titulo Aga. operi manuum suarum esset sibi sufficiens. thonis. Sed dum ille persisteret obsecrando, ut saltet pro iudicantium necessitate susciperet, respondit senex, & dixit: Duplex mihi opprobrium esset: quia & cum non indigeam, accipio; & aliena tribuens, vanam gloriam colligo.

Quoniam

indiget ni-

bil acci-

piat.

18. Venerunt aliquando quidam Græcorum, ut darent eleemosynam in ciuitate "Ostracines, & afflumperunt sibi economos ecclesiæ, ut ostenderent eis, qui necessitatem maiorem haberent. Illi autem duxerunt eos ad quemdā leprosum, & dederunt ei. Ille autem nolebat accipere, dicens: Ecce modicas palmas habeo, quas operor, & facio plecas, & ex eis māduco panem. Iterum duxerunt eos ad cellam viii viduæ, quæ erat cum filiabus suis. Et cum pulsarent ostium, cucurrit filia eius ad ostium nuda: mater autem eius abierat ad quoddam opus; erat enim candidatrix: & dabant filiae eius vestimentum & nummos. Illa autem nolebat accipere, dicens venisse matrem suam, & dixisse sibi: Confide, quia voluit Deus, & inueni opus quod faciam hodie, unde habeamus victimum nostrum. Et cum venisset mater eius, rogabant eam, ut acciperet; & noluit, dicens: Ego habeo curatorem meum Deum, & eum tollere vos in curatore. Cc 4 tes

SENIO-  
RVM.

INCERTI.

Auri con-  
tempus.

SENIS.

Bonus nu-  
tritor Deus.CVIVSD.  
HORTV-  
LANI.Non in nū-  
mis, sed in  
Deo spes  
ponenda.INCERTI.  
Ruff.lib.3.  
n.69.

tes fidem eius, glorificauerunt Deum.

19. Venit quidam vir magnus ignotus, portans secum aurum in Scithi, & rogabat presbyterum eremi, ut erogaretur ad fratres. Dixit autem ei presbyter: Non opus habent fratres. Et cum nimis esset vehemens, & non acquiesceret, posuit sportam cum solidis in ingressu ecclesiae, & dicit presbyter: Qui opus habet, tollat. Et nemo tetigit; quidam autem nec aspicerunt. Et dicit ei senex: Suscepit Deus oblationem tuam, vade, & da illud pauperibus. Et valde edificatus discessit.

20. Attulit quidam seni pecuniam, dicens: Habe ad expensas tuas, quia senuisti & infirmus es. erat enim leprosus. Hic autem respondens dixit: Tu post sexaginta annos venis auferre nutritorem meum? Ecce tantum temporis habens in infirmitate mea, nihil indigui, Deo tribuente & pascente me. Et non acquieuit accipere.

21. Narrauerunt senes de quodam hortulano, quia laboraret, & omnem laborem suum expenderet in eleemosynam. Et tantum sibi retinebat, quantum ad victimum ipsius sufficeret. Postea vero satanas immisit in corde eius, dicens: Collige tibi aliquantam pecuniam; ne cum senueris aut agrotaueris, opus habeas ad expensas. Et collegit & impleuit lagenam de nummis. Contigit autem eum infirmari, & putrefacti pedem eius; & expendit, quod collegerat, in medicos, & nihil ei prodesse potuit. Postea vero venit quidam de expertis medicis, & dicit ei: Nisi incideris pedem tuum, putrefiet. Et constituerunt diem, ut inciderent eius pedem. Illa autem nocte rediens in semetipsum, & poenitentiam agens de his quae gessit, ingemuit & fleuit, dicens: Memor esto, Domine, operum meorum priorum quae faciebam, cum laborarem in horto meo, ex quo pauperibus ministrabam. Et cum hoc dixisset, stetit angelus Domini, & dixit ei: Vbi sunt nummi quos collegisti? & vbi est spes de qua tractasti? Tunc intelligens, dixit: Peccavi, Domine; ignosce mihi: & amodò ulterius hoc non faciam. Tunc Angelus tetigit pedem eius, & sanatus est statim. Et exurgens manè, abiit in agrum operari. Venit ergo medicus secundum constitutum cum ferramentis, ut separet pedem eius; & dicunt ei: Exiit à manè operari in agro. Tunc admiratus medicus perrexit in agrum, vbi operabatur ille. & videns eum fodientem terram, glorificauit Deum, qui reddiderat ei sanitatem.

22. Frater interrogauit senem quemdam, Ruff.lib.3. dicens: Vis teneo mihi duos solidos propter infirmitatem corporis? Videns autem

senex cogitationem eius, quia vellet teneare, dixit ei: Etiam. Et vadens frater in celum suam, conterebat cogitationibus suis, dicens: Putas verum dixit mihi senex, an non? Et surgens iterum venit ad senem, agens pœnitentiam & rogans, ac dicens: Propter Dominum dic mihi veritatem, quia affliger à cogitationibus meis propter duos solidos. Dicit ei senex: Quia vidi te voluntatem habere retinendi eos, dixi tibi, vt retineres; verumtamen non est bonum, tenere plus quam opus est corpori. Si ergo duos solidos retinueris, in ipsis inuenietur spes tua. Et si contigerit ut pereant, Deus iam non cogitat de nobis. Cogitationem ergo nostram iactemus in Domino, quoniam ipsi cura est de nobis.

## LIBEELVS SEPTIMVS.

## De Patientia seu Fortitudine.

S A N C T V S Antonius abbas cum sede- ANTONIE  
ret aliquando in eremo, animus eius Ruff.lib.3.  
taedium & confusionem cogitationum in- n.105.  
currit, & dicebat ad Deum: Domine, volo  
saluus fieri, & non me permittunt cogita- Operatio  
tiones meæ. quid faciam in hac tribula- orationi  
tione, quomodo saluus ero? Et modicè as- iungenda.  
surgens, cœpit foras exire. & vidit quem-  
dam, tamquam seipsum, sedentem atque  
operantem; deinde surgentem ab operibus  
& orantem; & iterum sedentem, & ple-  
ctam de palmis facientem, & inde rursus  
ad orationem surgentem. Erat autem an-  
gelus Domini missus ad correptionem &  
cautelam dandam Antonio. Et audiuit  
vocem Angeli, dicentis: Sic fac, & sal-  
uus eris. Ille autem hoc audito, magnum  
gaudium sumpfit atque fiduciam. Et ita  
faciens, salutem, quam quarebat, in-  
uenit.

2. Frater quidam interrogauit abba- AGATHO-  
tem Agathonem, dicens: Mandatum mihi nis.  
venit, & est mihi pugna grauis in loco, quo  
est ipsum mandatum. Volo ergo propter  
mandatum pergere illuc, & pauesco bel- Obedientia  
lum. Dicit ei senex: Sic erat Agatho; im- in bello  
pletebat mandatum, & vincebat bellum. viætrix.

3. Dixit abbas Ammonas, quia quatuor AMMO-  
decim annos fecerit in Scithi, deprecans NAE.  
Deum die ac nocte, ut daret ei virtutem su-  
perandi iram.

4. Dixit abbas Besarion, quia quadra- BESARIO-  
ginta noctes manserit inter spinas stans, & nis.  
non dormierit.

5. Frater quidam sedens singularis tur- THEODO-  
babatur, & pérgens ad abbatem Theodo- ri.  
rum de Pherme, dixit ei, quia conturbare-  
tur. Senex autem dixit ei: Vade, humilia-  
mentem

mentem tuam , & subdē te , & habita cum aliis. Abiit autem in montem , & mansit cum aliis. Et reuersus est posteā ad senem , & dixit ei: Nec cum aliis hominibus habitans, quietem inuenio. Et dixit ei senex: Si solitarius non quiescis , neque cum aliis, cur voluisti monachum facere ? nōnne ut sustineas tribulationes ? Dic auem mihi, quot annos habes in habitu isto. Et dicit ei: Octo. Et dicit ei senex: Crede mihi, habeo in habitu isto septuaginta annos , & nec vñā die potui requiem inuenire; & tu in octo annis requiem vis habere?

*Non facilē  
hic requies  
datur.*

EIVSDEM.

Theodorus  
vivit sine  
formidine.

THEODO-  
RI ET LV-  
CII.

Eludenda  
desideria.

IOANNIS.

Pugna cum  
tolerantia  
anima sa-  
lutaris.

ANTONII  
ET MACA-  
RII.

6. Interrogauit eum iterū frater quidam, dicens : Si fiat subitō sonus ruinæ aliquius, fit tibi timor, abba? Et dixit ei senex: Si cælum terræ adhæreat, Theodorus non formidat. Poposcerat enim precibus à Deo , vt auferretur ab eo formido, & propterea interrogauit eum frater.

7. Dicebant de abbatे Theodoro , & abbatе Lucio<sup>27</sup> de Nono Alexandriae, quia fecerint quinquaginta annos , seducentes animos suos , & dicentes : Transactā hieme istā , migrabimus hinc. Et iterū quando fiebat ætas, dicebant: Quia transacto æstiuo, discedemus hinc. Et sic fecerunt toto tempore conuersationis suæ semper remissendi patres.

8. Dixit abbas Pastor de abbate Ioanne breuis staturæ , quia rogauerit Dominum , & abiitulerit ab eo omnes passiones , & effatus est securus , & veniens dixerit cuidam seni: Vide hominem quietum , & nullam habentem pugnam. Et dixit ei senex : Vade, roga Dominum, vt iubeat in te moueri pugnam , quoniam proficit pugnando anima. Et cùm redisset in eo pugna , ulterius non orauit , vt auferretur ab eo pugna , sed dicebat : Domine, da mihi tolerantiam sustinendi has pugnas.

9. Venit abbas Macarius maior ad abbatem Antonium in montem: & cùm pulsasset ostium , exiuit ad eum , & dixit ei Tu quis es ? Et ille ait : Ego sum Macarius. Et claudens ostium intrauit, & dimisit eum foris. Et cùm vidisset posteā patientiam eius, aperuit ei . Et adgaudens ei , dicebat: Multum tempus est , ex quo te videre desiderabam, audiens de te. Et exhibet ei hospitalitatem , refecit eum ; erat enim fessus de multo labore. Vespere autem factō infudit sibi abbas Antonius modicas palmas , & dicit ei abbas Macarius : Da mihi, vt ego infundam quod operer. Ille autem dixit : Non habeo plus. Et faciens fasciculum maiorem, infudit eum. Et sedentes a sero, & colloquentes de utilitate animalium, faciebant plectam , & ipsa plecta per fenestram

descendebat in speluncā. Et egrediens manè sanctus Antonius , vedit collectionem plectarum abbatis Macarij , & admiratus est , & osculatus manus eius, dicebat: Multa virtus de istis egreditur.

10. Descendit aliquando ipse Macarius <sup>MACARI</sup> de Scithi ad locum qui dicitur Terenuthin , & intravit dormire in monumento, vbi erant antiquitus sepulta corpora pagorum. Et traxit vnum corpus sub caput suum tamquam <sup>28</sup> plumatum de scirpo . Daemones autem videntes fiduciā eius , inuisi sunt , & volentes terrere eum, vocabant quasi quamdam mulierem , dicentes : <sup>29</sup> Nonna illa, veni nobiscum ad balneum. Et alter dæmon de sub ipso tamquam ex mortuis illis respōdit, dicens : Peregrynū quemdam habeo super me , non possum venire. Senex autem non expauit, <sup>Macarius</sup> fed confidens tundebat corpus illud , <sup>dæmonem</sup> di- tundit. cens : Surge, vade, si potes. Quod cùm audiissent dæmones, clamauerūt voce magnā, dicentes: Vicisti nos. Et fugerunt confusi.